令和６年 教育委員会 ５月定例会 会議録

１．日時及び場所   日時 令和６年５月１日（水） 午後２時から午後３時 10分まで

           場所 佐久穂小中学校会議室

２．出席委員 渡邉秀二、山浦みつ子、由井正宏、土屋由香利

  欠席委員 小林智一

３．その他出席者

こども課長星野、学校教育係長内藤、南佐久部活動統括コーディネーター新海先生

生涯学習課長清水

４．傍聴者 なし

（以下 会議事項概要）

１．開会 渡邉教育長あいさつ

４月２２日の臨時議会において、小林智一さんが地方教育行政の組織及び運営に関する法律の規定

により、教育委員の再任命について同意を得られたことについて報告した。

中学校の就学旅行について、また４月２７日に開催された第１９回長野県市町村対抗小学生駅伝競

走大会において、佐久穂小学校の児童が出場し総合４位、町村では１位となるよい成績を残すことが

できたことについて報告した。

２．教育長報告

 渡邉教育長が資料にて４月に出席した行事等について報告した。 →質疑なし

３．教育委員会関係行事予定（５月分）

 内藤係長が資料にて行事予定について説明する。 →質疑なし

４．事務局報告

 なし

５．議 事

（１）教育委員について

  内藤係長が政治的中立性の確保、継続性、安定性の確保、地域住民の意向の反映など教育委員会

の制度について説明する。また、定例会の議事は合議において決定すること、守秘義務があるこ

となど教育委員の服務について説明する。

（２）区域外就学について

  内藤係長が区域外通学の協議について説明する。

  １件の区域外通学について協議される。→全員賛成で承諾される。

（３）佐久穂教育について

  渡邉教育長が、「さくほプラス」について、林業体験学習について説明する。

  由井委員が林業体験学習について、補足説明する。

  内藤係長がイングリッシュキャンプについて補足説明する。

（４）南佐久郡における中学校部活動の地域クラブ移行について

  渡邉教育長と新海統括コーディネーターが南佐久郡における中学校部活動の地域クラブ移行

について説明する。

（５）後援名義使用承認について

  ・「第２１回南佐久オープン卓球大会」の後援について

  ・「第２７回南佐久オープンラージボール卓球大会」の後援について

  ・「つくろう！”舞台芸術の日”」こども実行委員会」の後援について

  ・「子供と家族の未来を考えるマネー講座」の後援について

  ・「第３６回佐久っ子道場」の後援について

  ・「子どもに学ぶ家庭教育」の後援について

  ・「中部日本地区選抜中学軟式野球大会佐久予選会」の後援について

  内藤係長が申請内容の説明する。→全員賛成で承認される。

 （６）その他

  令和７年度用 中学校教科書改訂に伴う閲覧について

 渡邉教育長が教科書採択における公正確保の徹底等について説明する。

６．その他

 （１）委員出席行事等について

   ①スポーツ立国調査会スポーツ PT 発表 ５月１４日（月）東京 → 教育長

   ②全国町村教育長会議 ５月１４日（月）～１５日（火）東京 → 教育長

③町校長会 ５月１６日（木）佐久穂小・中学校 → 教育長

④町教頭会 ５月２２日（水）（Web）    〃

⑤佐久地区市町村教委連絡会 ５月２０日（月） → 教育長、職務代理者

⑥関東甲信越静市町村教育委員会連合総会 ５月３１日（金） → 教育長、職務代理、委員

 （２）その他諸行事等  なし

（３）定例会等の日程について

令和６年   ６月４日（火）  午後 2時～4時     佐久穂小・中学校 2階会議室

       ７月３日（水）  午後 2時～4時

        ８月７日（水）  午後 2時～4時

       ９月４日（水）  午後 2時～4時

     10月２日（水）  午後 2時～4時

       11月６日（水）  午後 2時～4時

           12月４日（水）  午後 2時～4時

 令和７年   １月８日（水）   午後 2時～4時

        ２月５日（水）   午後 2時～4時

          ３月５日（水）   午後 2時～4時

（４）その他

７．閉会